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Grupo Técnico de Trabalho de Logística de Produtos de Interesse à Saúde do CRF-SP 1 
Ata da VIII Reunião Extraordinária Anual 2 

26/08/2021 3 
Às dezenove horas e sete minutos do vigésimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e 4 
vinte e um, deu-se início à VIII Reunião Extraordinária Anual do Grupo Técnico de 5 
Trabalho de Logística de Produtos de Interesse à Saúde do Conselho Regional de Farmácia 6 
do Estado de São Paulo, coordenada pelo Dr. Kleber dos Santos Fernandes.  7 
Presenças Registradas Remotamente: Dra. Andrea Cristina Ferreira Palla, Dra. Andreia 8 
Martins, Dra. Bianca Franchesqueti Vivaldini, Dr. Carlos Henrique de Paula Ponteli, Dra. Cinthia 9 
Cristina de Paulo Tavares, Dr. Diego Gustavo Barbosa Figueira, Dra. Elaine Cristina Izzo 10 
Manzano, Dr. Fábio Villa, Dra. Fernanda Braga Ferreira, Dr. Gustavo Henrique Greco de Almeida, 11 
Dr. Jesuel Santos de Oliveira, Dra. Juliana Arantes de Azevedo Maia, Dra. Karen Taborda 12 
Gonçalves Marques, Dr. Kleber dos Santos Fernandes, Dr. Leonardo Pereira Correia da Silva, 13 
Dra. Lidiana Pinto Moreira Correia, Dr. Lucas Morisco Cimonari, Dra. Lúcia Ribeiro Alves, Dra. 14 
Natália Yasuko Sairo, Dra. Nathália do Carmo Começanha, Dra. Nayane Magalhães Nogueira, 15 
Dra. Patrícia Rodrigues Maciel, Dr. Ricardo Wolff, Dra. Rita de Cássia Barbosa, Dr. Sebastião 16 
Paulo Patrocínio, Dra. Silene Terezinha Hartmann Pacheco, Dra. Vanessa de Freitas Bissolli, Dr. 17 
Vitor de Oliveira e Dra. Viviane Rodrigues Portugal e Dr. Rogério Ribeiro de Almeida – 18 
Farmacêutico Consultor do Departamento de Apoio Técnico e Educação Permanente – Datep do 19 
Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP. 20 
Presente pela primeira vez: Dr. Gilberto Araújo e Dra. Tatiane Martins de Jesus. 21 
Representantes dos GTTs Regionais de Logística de Produtos de Interesse à Saúde: 22 
Dra. Débora Pontes Santos – Osasco, Dr. Jonathan Macedo Santos – Osasco, Dra. Luciana da 23 
Silva Freitas - Ribeirão Preto, Dra. Miriam Rose Spagnuolo Pasini – Jundiaí, Dra. Raquel 24 
Fernandes Venâncio – Ribeirão Preto, Dra. Roberta Cantu Lenza – Santos, Dra. Tânia Valéria 25 
Costa Aleixo – Campinas, Dra. Verônica Maria da Silva Oliveira – Osasco e Dra. Watusy Parreira 26 
Andrade Nogueira – Ribeirão Preto. 27 
Ausências Justificadas: Dr. David Cardoso dos Santos. 28 
APRESENTAÇÃO DE NOVOS PARTICIPANTES: 29 
1. INFORMES:  30 
Inserção – Dr. Kleber dos Santos Fernandes lembra a homenagem feita pela Diretoria do 31 
CRF-SP ao Dr. Sebastião Patrocínio. O parabeniza e agradece por sua participação no Grupo 32 
Técnico de Trabalho de Logística de Produtos de Interesse à Saúde da Sede do CRF -SP. 33 
Conclusão: Grupo ciente. 34 
1.1.  RDC 319/2019 – Dr. Kleber dos Santos Fernandes apresenta a RDC nº 319/2019 e 35 
informa as atualizações. Conclusão: Grupo ciente. 36 
1.2.  RDC 430/2020 -  Dr. Kleber dos Santos Fernandes atualiza as informações sobre a 37 
Resolução e informa sobre material contento perguntas e respostas da ANVISA que deverá ser 38 
publicado entre agosto e setembro. A ideia é protocolar uma proposta de minuta para essa RDC, 39 
apoiada pelo CRF-SP, na primeira quinzena de setembro, e na segunda quinzena do mesmo mês 40 
fazer a apresentação às associações.  Conclusão: Grupo ciente.  41 
1.3.  XXI Congresso Farmacêutico - Dr.  Rogério Ribeiro de Almeida informa o status das 42 
inscrições e indicações de palestrantes. Conclusão: Grupo ciente. 43 
2. ASSUNTOS PARA DISCUSSÃO: 44 
2.1. Cartilha do GTT de Logística -  Dr. Rogério Ribeiro de Almeida apresenta arquivo com 45 
os grupos internos e respectivos temas e coordenadores. Os coordenadores fazem um breve 46 
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relato do andamento dos trabalhos. Encaminhamento: ao Datep para elaborar uma planilha 47 
com os integrantes de cada grupo, temas, prazos e status da entrega. 48 
2. ENCERRAMENTO/PRÓXIMA REUNIÃO - Concluídos os assuntos em pauta às vinte horas 49 
e quarenta e sete minutos, Dr. Kleber dos Santos Fernandes encerra a reunião da qual foi 50 
lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes via 51 
remota. Ata redigida por Joilson Lopes da Silva.  52 

Dra. Andrea Cristina Ferreira Palla: ________________________________________________ 53 

Dra. Andreia Martins:  __________________________________________________________ 54 

Dra. Bianca Franchesqueti Vivaldini: _______________________________________________ 55 

Dr. Carlos Henrique de Paula Ponteli:  ______________________________________________ 56 

Dra. Débora Pontes Santos:  _____________________________________________________ 57 

Dr. Diego Gustavo Barbosa Figueira:   ______________________________________________ 58 

Dra. Elaine Cristina Izzo Manzano:  ________________________________________________ 59 

Dr. Fábio Villa:   _______________________________________________________________ 60 

Dra. Fernanda Braga Ferreira:   ___________________________________________________ 61 

Dr. Gilberto Araújo:   ___________________________________________________________ 62 

Dr. Gustavo Henrique Greco de Almeida:  ___________________________________________ 63 

Dr. Jesuel Santos de Oliveira: ____________________________________________________ 64 

Dr. Jonathan Macedo Santos:  ____________________________________________________ 65 

Dra. Juliana Arantes de Azevedo Maia:  _____________________________________________ 66 

Dra. Karen Taborda Gonçalves Marques:  ___________________________________________ 67 

Dr. Kleber dos Santos Fernandes: _________________________________________________ 68 

Dr. Leonardo Pereira Correia da Silva:   _____________________________________________ 69 

Dra. Lidiana Pinto Moreira Correia: ________________________________________________ 70 

Dr. Lucas Morisco Cimonari:  _____________________________________________________ 71 

Dra. Lúcia Ribeiro Alves: ________________________________________________________ 72 

Dra. Luciana da Silva Freitas:  ____________________________________________________ 73 

Dra. Miriam Rose Spagnuolo Pasini:  _______________________________________________ 74 

Dra. Natália Yasuko Sairo:   ______________________________________________________ 75 

Dra. Nathália do Carmo Começanha:  ______________________________________________ 76 

Dra. Nayane Magalhães Nogueira:  ________________________________________________ 77 

Dra. Patrícia Rodrigues Maciel: ___________________________________________________ 78 

Dra. Raquel Fernandes Venâncio: _________________________________________________  79 
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Dr. Ricardo Wolff: _____________________________________________________________ 80 

Dra. Rita de Cássia Barbosa: _____________________________________________________  81 

Dra. Roberta Cantu Lenza:  ______________________________________________________ 82 

Dr. Sebastião Paulo Patrocínio: ___________________________________________________ 83 

Dra. Silene Terezinha Hartmann Pacheco:  __________________________________________ 84 

Dra. Tânia Valéria Costa Aleixo:  __________________________________________________ 85 

Dra. Tatiane Martins de Jesus:  ___________________________________________________ 86 

Dra. Vanessa de Freitas Bissolli:  __________________________________________________ 87 

Dra. Verônica Maria da Silva Oliveira: ______________________________________________  88 

Dr. Vitor de Oliveira: ___________________________________________________________  89 

Dra. Viviane Rodrigues Portugal:   _________________________________________________ 90 


